
DETERMINAZIONE  N.   1205/2009                                                                                                                                                   

PROT. N.   23709

          PRESIDENZA – DIREZIONE GENERALE

—————

Oggetto:           Approvazione verbale della Commissione di valutazione e della graduatoria per l’assegnazione dei 
contributi a sostegno delle associazioni di promozione sociale (art. 12, comma 4, legge regionale 23 
dicembre 2005 n. 23). 
Impegno della somma di € 99.929,00 sul cap. SC05.0551- UPB S05.03.001.

—————

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO  l’art.  12  della  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23,  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla 

persona.  Abrogazione  della  legge  regionale  n.  4  del  1998  (Riordino  delle  funzioni  socio-

assistenziali)”, che ha istituto il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale e il 

fondo regionale per l’associazionismo di promozione sociale destinato al sostegno di progetti, 

iniziative ed azioni per la diffusione dello stesso in Sardegna;

VISTA la legge regionale 2 agosto  2006 n.  11,  recante  “Norme in  materia  di  programmazione,  di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009 n. 1, concernente disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2009);

VISTA la legge regionale 14 maggio 2009 n. 2, concernente il Bilancio di previsione per l’anno  2009 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012;

CONSIDERATO    che, per  il  2009 è stata stanziata,  nell’ambito dell’  UPB S05.03.001 “Interventi  a favore del 

volontariato”  e con imputazione al cap. SC05.0551 “fondo regionale per l’associazionismo di 

promozione sociale”, come  finanziamento a sostegno delle associazioni di promozione sociale, 

una somma di  € 100.000,00;

VISTA la deliberazione n. 38/7 del 6 agosto 2009, con la quale la Giunta regionale ha determinato  i 

criteri  e le modalità per l’assegnazione e l’erogazione di contributi  regionali  a sostegno dell’ 

associazionismo  di  promozione  sociale  per  l’anno  2009,   destinando  le  risorse  del  fondo 

regionale  a  sostegno  di  progetti  presentati  da  parte  delle  associazioni  iscritte  al  Registro 

regionale delle associazioni di promozione sociale alla data della stessa deliberazione;

VISTO l’avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione in data 14 agosto 2009;

VISTA la  propria  determinazione  n.  1074  del  20  ottobre  2009  con  la  quale,  ai  sensi  dell’art.  6 

dell’allegato alla suddetta deliberazione, è stata nominata la Commissione di valutazione dei 

progetti presentati da parte delle associazioni di promozione sociale per l’anno 2009;



PRESIDENZA – DIREZIONE GENERALE

VISTO il  verbale  dei  lavori  svolti  dalla  Commissione  di  valutazione  dai  quali  risultano  che  sono 

pervenute n. 28 richieste di contributo con i relativi allegati e che in seguito ad una prima fase di 

valutazione tesa a verificare l’ ammissibiltà dei progetti, sulla base dei criteri di ammissibilità 

previsti dall’allegato alla sopracitata deliberazione, sono state ammesse alla seconda fase di 

valutazione dei progetti n. 17 richieste di contributo ed escluse n. 11, come risulta dall’allegato 

elenco (Allegato “A”) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

POSTO c he  dal  verbale  agli  atti  risulta  che  la  Commissione  di  valutazione  ha  ritenuto  opportuno 

rideterminare il contributo ammissibile di determinati progetti poiché, in base ai criteri previsti 

dalla deliberazione soprarichiamata, alcune spese sono state ritenute inammissibili;

VISTO in particolare, il verbale della seduta finale del 6 novembre 2009 con il quale, sulla base del 

punteggio riportato per ogni singolo progetto dalle associazioni proponenti, la Commissione ha 

determinato i  contributi  erogabili  per  ciascun progetto  e  che,  poiché l’importo  dei  contributi 

assegnabili  era  superiore  all’ammontare  delle  risorse  a  disposizione,  la  Commissione  ha 

dovuto, ai sensi dell’art. 6 dell’allegato alla deliberazione n. 38/7 del 6 agosto 2009, applicare 

una  riduzione  percentuale  per  ciascun  progetto  pari  al  35,10%  proponendo,  pertanto, 

l’assegnazione dei contributi come risulta dalla tabella allegata  alla presente determinazione 

(Allegato “B”) per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla approvazione degli atti della Commissione di valutazione e di 

dover assegnare i contributi in base a quanto dalla stessa proposto;

RITENUTO altresì,  di  dover  provvedere  all’impegno  della  somma  necessaria  per  la  concessione  dei 

contributi;

DETERMINA

ART. 1) E’ approvato, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione di valutazione 

dei progetti di promozione sociale ed in particolare l’elenco dei progetti esclusi con le relative cause 

di inammissibilità (Allegato “A”) e l’elenco dei progetti ammessi a contributo (Allegato “B”);

ART. 2) E’ disposto, per la causale indicata all’articolo precedente, l’impegno della somma complessiva di € 

99.929,00  (euro  novantanovemilanovecentoventinove/00)  a  favore  delle  associazioni  di  cui 

all’allegato “B”;

ART. 3) L’importo di euro € 99.929,00 di cui al precedente articolo, fa carico sul cap. SC05.0551 UPB 

S05.03.001  C.D.R. 00.01.01.01 – cod. gest. 1634 - del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 

2009;    

ART. 4) Alla liquidazione ed al  pagamento del contributo si provvederà secondo le modalità indicate dalla 

sopra citata delibera della Giunta regionale n. 38/7 del 6 agosto 2009; 

2/5



PRESIDENZA – DIREZIONE GENERALE

ART. 5) La  presente  determinazione  sarà  trasmessa  alla  Ragioneria  regionale  per  gli 

adempimenti di competenza e pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul 

sito internet istituzionale.

Cagliari, lì 16 novembre 2009

Il Direttore

f.to  dott. Aldo Manca

3/5



PRESIDENZA – DIREZIONE GENERALE

Allegato “A” alla determinazione n.  1205

del  16 novembre 2009

ISTANZE DI CONTRIBUTO NON  AMMESSE

Denominazione Associazione Sede Motivazione

AVIS Benetutti Benettutti

via Marconi n. 15

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

L’Alchimista Cagliari

Via Pontida n. 40

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

PASTORIPER Nuoro

via Marghine n. 6

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

“Il Germano Reale” società cooperativa sociale Via Portoscuso n. 18/a - Quartucciu Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

Associazione “Is Angelus” Sinnai

via Bellavista n. 73

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

Associazione “Centro Italiano Femminile – C.I.F.” Bosa

via Fara n. 8

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

Associazione “Acli della Sardegna” Cagliari

via Roma n. 173

Non ammessa perchè il progetto inizia oltre il termine stabilito 
dalla deliberazione

“Associazione Salvo D’Acquisto – ASD- NO PROFIT – 
APS”

Santa Giusta

via Giovanni XXIII n. 283 

Non ammessa perchè il progetto inizia oltre il termine stabilito 
dalla deliberazione

Associazione “Incontrocorrente” Sassari

via G. Prati n. 1

Non ammessa perché nel progetto non è prevista una quota di 
spesa di almeno il 20% a carico dell'Associazione

VIVA SARDEGNA Società sportiva dilettantistica Calasetta

via Mazzini n. 30 

Non ammessa perchè non iscritta al  Registro  regionale delle 
associazioni di promozione sociale

Associazione “Mo.D.A.V.I. OLBIA” Olbia

via Torino n. 17

Non ammessa perchè il progetto inizia oltre il termine stabilito 
dalla deliberazione

4/5



PRESIDENZA – DIREZIONE GENERALE

Allegato “B” alla determinazione n. 1205

del  16 novembre 2009

PROGETTI FINANZIABILI

Denominazione Titolo progetto Contributo erogabile

Associazione Culturale Omega SENIORES ONLINE: al passo con i tempi €  4.164

A.S.D. SHALOM CALANGIANUS Integrazione sociale e sport €  6.912 

Associazione “COSPES- Centro di Orientamento 
Scolastico, Professionale e Sociale Salesiani 
SARDEGNA”

Buone prassi su metodologie didattiche innovative e di orientamento €  3.680

Associazione “Confraternita Enogastronomica 
Nord – Ovest Sardegna” 

Isola del Pane €  5.873

Associazione “Crèschida” Progetto SOLE – Azioni educative nelle scuole primarie per l’uso intelligente 
dell’energia

€  7.009

Associazione “Il Volo” Manutenzione e potenziamento del portale internet www.isolasicura.it €  5.971

Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna” Percorso sulla Educazione e Sensibilizzazione – Approcci creativi di Cura 
della Relazione

€  3.690

Associazione “Acli della provincia di Cagliari “ Percorsi di Inclusione Sociale 2 €  4.413

Associazione “Theandric” Per una cultura della nonviolenza €  17.134

Associazione “Babele” Progetto Picaro – Promozione della cultura della legalità tra gli adolescenti €  6.368

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana  Sport  per 
tutti” Comitato Regionale della Sardegna

Ragazzi in movimento €   9.086

Associazione “Flumini Major” Conoscere per non dimenticare:lavori femminili, balli e canti tradizionali 
fluminesi

€  1.558

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana  Sport  per 
tutti” Comitato territoriale di Cagliari

“SPORTSOCIALE OVER 50” €  7.684

Associazione “Oristanesi” I giovani e la città €  1.622

Associazione “Gruppo Format” Conoscersi per riconoscersi nella progettazione con il territorio €  8.518

Associazione “Acli della provincia di Oristano” LE ACLI UNA FAMIGLIA PER LE FAMIGLIE: I Punti famiglia, una strategia 
integrata di interventi per e con le famiglie

€  5.062

Associazione  “Unione  Italiana  dei  ciechi  e  degli 
ipovedenti  -  onlus  Consiglio  Regionale  per  la 
Sardegna”

Scuola associativa 2009 per dirigenti regionali provinciali e soci €  1.185

Totale contributi erogabili €  99.929

5/5


